
Livija Šepetytė 
Agnė Petrošiūtė 

ŽALIEJI VIEŠIEJI
PIRKIMAI 

Lietuvos ir užsienio
šalių analizė 

2020 Spalis 



SANTRUMPOS 

AAA 

AM 

BEF

BVP 

CPO

CVP IS 

DP

EIM

EK

EMAS

ENMIN 

ENPV 

ES

ES ATLPS

ESTT

ISO 

NVO

NPP 

PO 

SUMIN 

ŠESD

VPĮ 

VPT 

VRM

ŽVP 

Aplinkos apsaugos agentūra

Aplinkos ministerija

Baltijos Aplinkos Forumas 

Bendrasis vidaus produktas 

Centrinė perkančioji organizacija

Centrinė viešųjų pirkimų informacinė sistema

Darnieji pirkimai 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija

Europos Komisija  

Europos Sąjungos aplinkosaugos vadybos ir audito sistema

Energetikos ministerija

Ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo vertinimas 

Europos Sąjunga 

Europos Sąjungos apyvartinių taršos leidimų prekybos sistema

Europos Sąjungos Teisingumo Teismas

Tarptautinė standartų organizacija 

Nacionalinis pažangos planas

Perkančioji organizacija (kaip nustatyta pagal VPĮ)  

Susisiekimo ministerija

Šiltnamio efektą sukeliančios dujos

Viešųjų pirkimų įstatymas 

Viešųjų pirkimų tarnyba 

Vidaus reikalų ministerija

Žalieji viešieji pirkimai

Nevyriausybinė organizacija 



TURINYS

Įžanga..............................................................................................1 

Statistika.........................................................................................2

ŽVP Politiką formuojančios ir įgyvendinančios institucijos.......3

Žaliųjų pirkimų sąvoka..................................................................4

Teisinė analizė...............................................................................7

Strateginiai dokumentai.............................................................14

ŽVP nauda....................................................................................17 

Kaip pirkti žaliai?..........................................................................21

Stebėsena.....................................................................................26

Informaciniai šaltiniai..................................................................27

Išvada............................................................................................32

Naudota literatūra.......................................................................33

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Kurk Lietuvai  



Kuo toliau, tuo dažniau žmonės susimąsto, kokį
pėdsaką Žemėje palieka ne tik savo pasiekimais,
bet ir poveikiu aplinkai. 2019 m. Europos piliečių
požiūrio į aplinką tyrimas parodė, jog Lietuvoje 91
proc. apklaustųjų aplinkos apsauga yra svarbi
asmeniškai. Tuo seka ir Europos Sąjungos
politika, kuri tvirtai žengia žalios ekonomikos keliu
nustačiusi, jog iki 2050 m. Europa taps klimatui
neutraliu žemynu. 

2019 metais, viešiesiems pirkimams Lietuvoje
išleista 6,3 mlrd. Eur arba 13 proc. bendrojo
vidaus produkto (BVP). Viešieji pirkimai yra
didžiulė ekonominė jėga, ir aplinkosaugos
principų taikymas viešuosiuose pirkimuose gali
tapti reikšmingu įrankiu siekiant žaliosios
transformacijos.

Tačiau 2019 m. Lietuvoje žalieji viešieji pirkimai
(toliau - ŽVP) siekė tik 3.3 proc. nuo bendros
viešųjų pirkimų vertės. O naujasis Nacionalinis
pažangos planas (toliau - NPP) nustatė ambicingą
tikslą, jog ŽVP 2030 m. sieks 55 proc., arba pakils
16 kartų.  

Šios analizės tikslas yra iš arčiau pažvelgti į ŽVP
sistemą Lietuvoje ir išanalizuoti struktūrinius
elementus, kurie stabdo žaliųjų viešųjų pirkimų
vykdymą. Analizė taip pat pateikia informaciją
apie tai, kaip žaliųjų pirkimų procesai vyksta
užsienio šalyse.  Tikimės, jog ši analizė padės
geriau suprasti ŽVP problematiką Lietuvoje ir
sistemiškai ją spręsti.

Kurk Lietuvai   1

ĮŽANGA 1.



2017 2018 2019

50 

40 

30 

20 

10 

0 
7.2%9.3%

19.1%

50%
45%45%

1 grafikas: ŽVP dalis pagal vertę nuo viešųjų pirkimų, kuriems
nustatyti aplinkos apsaugos kriterijai 

Faktinė dalis pagal vertę 

Siekta pagal vertę
 

Kurk Lietuvai  2

2017 2018 2019 2030

60 

40 

20 

0 

3.3%4.5%
7.6%

2 grafikas: ŽVP dalis pagal vertę nuo visų viešųjų pirkimų

55 %

Faktinė
dalis pagal vertę

Siekiama pagal vertę  
 

Bendra pirkimų vertė
sudarė 13 proc. šalies

BVP 1

1,2,3

1

4

1,2,3

2. STATISTINIAI
DUOMENYS 



APLINKOS MINISTERIJA
 
 

Atsakinga už žaliųjų viešųjų
pirkimų politikos formavimą

EKONOMIKOS IR
INOVACIJŲ MINISTERIJA

 
Formuoja viešųjų pirkimų

politiką, rengia įstatymus ir
kitus teisės aktus, susijusius su

viešaisiais pirkimais

VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ
TARNYBA 

 

Įgyvendina viešųjų pirkimų politiką
ir prižiūri kaip laikomasi Lietuvos

Respublikos viešųjų pirkimų
įstatymo ir su jo įgyvendinimu

susijusių teisės aktų

CENTRINĖ PERKANČIOJI
ORGANIZACIJA

 
Vykdo centralizuotus pirkimus

perkančiosioms
organizacijoms

PERKANČIOSIOS
ORGANIZACIJOS

 
Atsakingos už viešųjų pirkimų
procedūrų įgyvendinimą pagal
Lietuvos Respublikos viešųjų

pirkimų įstatymo reikalavimus 

3. ŽVP politiką formuojančios ir įgyvendinančios
institucijos   

Kurk Lietuvai   3



Oficiali žaliojo pirkimo sąvoka įtvirtinta Įsakyme Nr. D1 – 508 ,,Dėl Produktų,
kurių viešiesiems pirkimams taikytini aplinkos apsaugos kriterijai, sąrašų, Aplinkos
apsaugos kriterijų ir Aplinkos apsaugos kriterijų, kuriuos perkančiosios organizacijos
turi taikyti pirkdamos prekes, paslaugas ar darbus, taikymo tvarkos aprašo patvirtinimo”  
(toliau - Įsakymas) aprašo I skyriaus 3.1 punkto:   

 

Kitaip tariant, ŽVP dar galėtų būti apibūdinami kaip pirkimų procesas, kuriame
atsižvelgiama į svarbius aplinkos politikos tikslus, susijusius su klimato kaitos problemų
sprendimu, tvariu išteklių naudojimu, darniu vartojimu bei gamyba. Atliekant ŽVP,
siekiama didesnės naudos nei tik įsigyti prekę ar paslaugą, dėl to tai taip pat yra
pažangūs viešieji pirkimai.   

 
Pirkimas pripažįstamas ,,žaliu'', kai perkamas produktas atitinka visus produktui
nustatytus ir Įsakymu patvirtintus minimalius aplinkos apsaugos kriterijus. Minimalūs
aplinkos apsaugos kriterijai taikomi privalomai, o išplėstiniai – pasirinktinai. Norint įsigyti
aplinkai palankesnį produktą, pirkimo vykdytojams rekomenduojama taikyti ir
išplėstinius aplinkos apsaugos kriterijus. 

,,žaliasis pirkimas – toks pirkimas, kai pirkimo vykdytojas įrašo visus tinkančius
pirkimo objektui minimalius Aplinkos ministerijos nustatytus aplinkos
apsaugos kriterijus į pirkimo dokumentus, pasirinkdamas prekes, paslaugas
ir darbus (toliau – produktas) ne tik pagal jų kainą ir kokybę, bet ir daromą
mažesnį poveikį aplinkai vienoje, keliose ar visose produkto būvio fazėse, taip
skatindama kurti kuo daugiau aplinkai palankių produktų”.

4. ŽALIŲJŲ PIRKIMŲ
SĄVOKA

LIETUVOS RESPUBLIKA 

Kurk Lietuvai  4

5

5

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.403512/asr


Pagal Europos Sąjungą (toliau - ES), nors ŽVP yra savanoriška priemonė, jai tenka
pagrindinis vaidmuo ES pastangose tapti ekonomiškiau išteklius naudojančia
ekonomika. Tai gali padėti paskatinti kritinę paklausą dėl tvaresnių prekių ir paslaugų,
kurias kitu atveju būtų sunku patekti į rinką. Todėl ŽVP yra stiprus ekologinių inovacijų
stimulas, galintis prisidėti prie tvarios išteklių naudojimo ekonomikos plėtros ES.
Aukštesni produktų, paslaugų ir darbų pirkimo kriterijai didina efektyvesnių ir
pažangesnių sprendimų paklausą Europoje, skatina eko-inovacijas bendrojoje rinkoje.
ŽVP ES poveikis ribotas dėl dabar esančio savanoriškumo.

Europos Komisijos (toliau - EK) komunikate „Viešieji pirkimai geresnei aplinkai užtikrinti“
žaliasis viešasis pirkimas apibrėžiamas kaip ,,procesas, kai valdžios institucijos siekia pirkti
prekių, paslaugų ir darbų, per visą būvio ciklą darančių mažesnį poveikį aplinkai, palyginti su
tokios pat paskirties prekėmis, paslaugomis ir darbais, kurie įprastai būtų perkami“

Vyriausybės, naudodamos savo
perkamąją galią ir rinkdamosi
mažesnio poveikio aplinkai prekes,
paslaugas ir darbus, gali reikšmingai
prisidėti siekiant tvarumo tikslų.  

 
Perkančiosios organizacijos (toliau-
PO), kurios vykdo ŽVP, bus geriau
pasirengusios spręsti
besikeičiančius aplinkosauginius
uždavinius, kaip pavyzdžiui,
sumažinti šiltnamio efektą
sukeliančias dujas (toliau - ŠESD) ir
pereiti prie žiedinės ekonomikos.

EUROPOS SĄJUNGA

EBPO

Kurk Lietuvai  5

„Valdžios institucijos, įskaitant ES
institucijas, turėtų rodyti pavyzdį ir
užtikrinti, kad viešieji pirkimai būtų žali“

2019 m. gruodžio 11 d. EK pristatė
komunikatą dėl Europos žaliojo kurso (angl.
European green deal). Žaliasis kursas yra
sūlomas kaip ambicinga ES tvarios
ekonomikos augimo strategija. Šis planas
yra neatsiejamas nuo darnaus vystymosi
tikslų ir Paryžiaus klimato kaitos susitarimo.
ES ketina iki 2050 m. neutralizuoti poveikį
klimatui, apsaugoti žmonių gyvybes, gyvūnus
ir augalus mažindama taršą, padėti
įmonėms lyderėmis švarių produktų ir
technologijų srityje ir padėti užtikrinti
teisingą ir įtraukią pertvarką. 

ŽALIASIS KURSAS 

6

7

8
9



jam pagaminti, paslaugai teikti ar darbams atlikti būtų sunaudojama mažiau
gamtos išteklių ir mažiau teršiama aplinka;  
jam pagaminti ir naudoti, paslaugai teikti ar darbams atlikti suvartojama mažiau
elektros energijos, naudojami atsinaujinantys, ekologiški energijos ištekliai;  
jis turėtų mažiau ar visai neturėtų pavojingų, toksinių ir aplinkos apsaugos
požiūriu kenksmingų medžiagų;  
būtų ilgaamžis, funkcionalus, neterštų aplinkos, nekeltų pavojaus sveikatai;  jis
arba jo sudedamosios dalys būtų tinkamos naudoti daug kartų;  virtęs
atliekomis, būtų tinkamas paruošti pakartotinai naudoti, perdirbti ar kitokiam
naudojimui.

Įsigyti produktą, kuris, palyginti su kitu tą pačią funkciją atliekančiu ir (ar) turinčiu
panašių savybių produktu, pasižymėtų tuo, kad:  

ES ŽVP yra laikoma savanoriška priemone ir nenustato
privalomumo, apibrėžimas yra labai platus, palyginus su
Lietuvoje įtvirtinta sąvoka. 

Sąvoka yra siaura, produktai ir paslaugos neišreikšti ir
neįtvirtinti konkrečiais aplinkos apsaugos reikalavimais,
lieka už žaliojo pirkimo apibrėžties. 

ŽVP Įsakymas nėra pakankamai lankstus, nes
kiekvienu konkrečiu atveju, siekiant tinkamai reaguoti į
mokslo ir technikos pokyčius, jis turi būti plečiamas,
papildant naujais produktais arba pakeičiant nustatytus
aplinkos apsaugos reikalavimus produktams

ŽALIOJO PIRKIMO TIKSLAS

Kurk Lietuvai  6

10



ES Sutarties 3 straipsnio 3 dalis, teigia, jog: ,,Sąjunga sukuria vidaus rinką. Ji siekia
Europos, kurioje vystymasis būtų tvarus, pagrįstas subalansuotu ekonomikos augimu ir
stabiliomis kainomis, didelio konkurencingumo socialine rinkos ekonomika, kuria
siekiama visiško užimtumo ir socialinės pažangos, bei aukšto lygio aplinkos apsauga ir
aplinkos kokybės gerinimu. Ji skatina mokslo ir technikos pažangą”. 

Sutarties dėl ES veikimo 11 straipsnis, teigia, jog: ,,Nustatant ir įgyvendinant Sąjungos
politikos ir veiklos kryptis, ypač siekiant skatinti tvarią plėtrą, turi būti atsižvelgiama į
aplinkos apsaugos reikalavimus.”

4. TEISINĖ ANALIZĖ  

EUROPOS SĄJUNGOS POLITIKA  

Tai reiškia, jog pirminėje ES teisėje yra įtvirtintas aplinkos
apsaugos reikalavimų integracijos principas. Kuriant ir
įgyvendinant ES politikos ir veiklos kryptis, kai siekiama skatinti
darnią plėtrą, turi būti atsižvelgiama į aplinkos apsaugos
reikalavimus. ,,Aukšto aplinkos apsaugos lygio ir aplinkos
kokybės gerinimo siekis leidžia žaliųjų pirkimų instrumentą
laikyti aplinkos apsaugos reikalavimus įgyvendinančia rinkos
priemone.   ES lygiu, tiek ekonominiams, tiek aplinkos apsaugos
tikslams suteikiamas lygiavertis statusas, pripažįstant, kad
vidaus rinkos veikimas turi būti suderintas su aplinkos apsaugos
ir kitais tvarios plėtros aspektais.''

Kurk Lietuvai  7

Taip pat ES Sutartyse viešieji pirkimai nėra išskirti, tačiau keli fundamentalūs
principai (kylantys iš Sutarčių) gali būti aktualūs pirkimams ir nėra svarbu ar
tai žalieji, ar, pavyzdžiui, inovatyvūs pirkimai. Tai yra: draudimas
diskriminuoti dėl pilietybės, laisvas prekių judėjimas, laisvė teikti
paslaugas ir įsisteigimo laisvė.

11

12

13



Proporcingumas, kai pirkimo kriterijai ir sprendimai turi būti taikomi
jais siekiamiems tikslas įgyvendinti ir negali viršyti to, kas būtina šiems
tikslams pasiekti. 

Tarpusavio pripažinimas, tai reiškia, jog būtina atsižvelgti į kitose
valstybėse narėse įgytą profesinę kvalifikaciją, gautus ženklus,
sertifikatus, atsižvelgti į lygiaverčius įrodymus. 

Vienodas požiūriu turi būti užtikrinta, kad panašios situacijos
nebūtų vertinamos skirtingai, o skirtingos – vienodai, privaloma
vertinti atsižvelgiant į objektyvius kriterijus.

Pirkimai turi būti vieši ir aiškūs, taip užtikrinant viešųjų pirkimų
skaidrumą.  

Be iš pirminės ES kylančių pagrindinių principų yra keli bendriniai teisės principai,
kurie išplaukia iš Europos Sąjungos Teisingumo Teismo (ESTT) praktikos. Šių bendrinių
teisės principų nederėtų pamiršti vykdant žaliuosius viešuosius pirkimus, nes ESTT jais
vadovaujasi užpildyti teisės aktų spragas ir pateikti sprendimus kompleksiškose
situacijose:

Kurk Lietuvai  8

Viešųjų pirkimų teisiniai pagrindai yra taip pat išdėstyti ES Direktyvoje 2014/24/ES    dėl
viešųjų pirkimų bei Direktyvoje 2014/25/ES   dėl subjektų, vykdančių veiklą vandens,
energetikos, transporto ir pašto paslaugų sektoriuose, vykdomų pirkimų. 

Šios direktyvos nustato, jog viešojo sektoriaus institucijos gali atsižvelgti į
aplinkosaugos aspektus. Tai tinka daryti pasirengimo pirkimui etape, paties pirkimo
proceso metu ir vykdant sudarytą sutartį. Antrinėje ES teisėje paaiškinama, kad PO gali
prisidėti prie aplinkos apsaugos ir tvaraus vystymosi skatinimo kartu užtikrinant, kad
jos galėtų gauti geriausią sutarčių kainos ir kokybės santykį. Direktyvos 2014/24/ES
preambulėje yra nustatyta, jog jokios nuostatos neturėtų trukdyti PO nustatyti
aplinkos apsaugos priemones, arba užtikrinti jų vykdymą. Kaip ir minėta aukščiau,
jokios priemonės ar veiksmai negali prieštarauti ES Sutartims ar bendriniams
principams.

ES ANTRINĖ TEISĖ
14

15



ES yra nustačiusi ŽVP kriterijus tam tikroms prekių grupėms. Šiuo metu yra 20
produktų grupių. Kelių transporto ir kompiuterių bei monitorių produktų grupės yra
peržiūrimos ir turėtų būti atnaujintos iki metų galo. Tačiau kai kurių jau esamų produktų
grupių techninės specifikacijos buvo seniai atnaujintos, kaip pavyzdžiui elektra (2012 m.)
ar kopijavimo ir grafinis popierius (2008 m.). Tikėtina, kad nuo to laiko kriterijai yra
pasenę ir nebūtinai suteikia pagalbą valstybių narių PO vykdyti ŽVP. Svarbu priminti, kad
ŽVP ES yra savanoriškas pasirinkimas.

Tačiau EK nustatyti kriterijai keliose produktų grupėse yra atnaujinami kas kelis
mėnesius. Tai parodo lanksčią kriterijų naujinimo sistemą. Dėl šios priežasties iškyla
klausimas, ar Lietuvoje būtina aplinkos apsaugos kriterijus tvirtinti teisės aktais. Tokiu
būdu kriterijų naujinimo procesas yra ilgesnis ir reikalauja daugiau žmogiškųjų išteklių. 

EK rengia privalomus minimalius ŽVP kriterijus ir tikslus sektoriniuose teisės
aktuose: pavyzdžiui, Direktyva 2019/1161 įtvirtina būtinuosius viešojo pirkimo tikslus
dėl netaršių transporto priemonių.

 

Minėtos Direktyvos, taip pat
perkeltos į nacionalinę teisę,
parodo, jog aplinkos apsaugos
reikalavimų įtraukimas yra
bendra viešųjų pirkimų politika
ir dėl to būtų klaidinga
viešuosius pirkimus ir ŽVP
reguliuoti kaip atskirus
procesus. 

9Kurk Lietuvai  



ŽVP teisinė bazė Lietuvoje susidaro iš įstatyminių ir poįstatyminių teisės aktų. Lietuvos
Respublikos viešųjų pirkimų įstatymas Nr. I-1491  (toliau - VPĮ) nustato, jog
aplinkos apsaugos reikalavimai pirkimų procese gali būti formuluojami kaip atrankos,
pašalinimo iš viešųjų pirkimų pagrindai, techninių specifikacijų reikalavimai, pasiūlymų
vertinimo kriterijai, sutarčių vykdymo sąlygos. 

Vienas iš pagrindinių pirkimų principų teigia, jog ,,vykdant pirkimo sutartis būtų
laikomasi aplinkos apsaugos <...> įpareigojimų, nustatytų Europos Sąjungos ir
nacionalinėje teisėje, kolektyvinėse sutartyse ir šio įstatymo 5 priede nurodytose
tarptautinėse konvencijose'’. (17 straipsnis 2 dalis 2 punktas) 

Nors VPĮ ŽVP nėra apibrėžti ar paminėti, tačiau, kaip ir minėta anksčiau, ŽVP yra
priemonė įgyvendinti aplinkosauginius tikslus. Galima teigti, kad pagal VPĮ formuluotę
ŽVP procedūrinis aspektas apimantis įvairius aplinkosaugos reikalavimų įgyvendinimo
viešuosiuose pirkimuose atvejus, nesvarbu ar tai būtų kvalifikacijos, sutarčių vykdymo
sąlygos ar techninės specifikacijos.

VPĮ nuostatos leidžia suprasti, kad egzistuoja plačios galimybės
įgyvendinti aplinkos apsaugos reikalavimus taikant
viešuosius pirkimus.

Akademikai teigia, jog ŽVP gali būti suprantami ,,kaip visos
viešuosiuose pirkimuose įmanomos aplinkos apsaugos priemonės
– pašalinimas iš viešųjų pirkimų dėl aplinkos apsaugos reikalavimų
pažeidimo, atrankos kriterijai, leidžiantys įsitikinti tiekėjo
techniniu ir profesiniu pajėgumu aplinkosaugos srityje, aplinkos
apsaugos vadybos sistemos standartų taikymas, gyvavimo ciklo
sąnaudų vertinimas, aplinkosauginių charakteristikų įtraukimas į
pasiūlymų vertinimo kriterijus, specialių sutarties vykdymo sąlygų,
siejamų su aplinkos apsaugos reikalavimais, nustatymas.'' 

LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISĖ   

10Kurk Lietuvai  

16

16

13

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b63962122fcb11e79f4996496b137f39


ŽVP APLINKOS APSAUGOS KRITERIJAI 

Vienas svarbiausių poįstatyminių teisės aktų ŽVP kontekste yra Įsakymas Nr.
D1-508 ,,Dėl Produktų, kurių viešiesiems pirkimams taikytini aplinkos apsaugos
kriterijai, sąrašų, Aplinkos apsaugos kriterijų ir Aplinkos apsaugos kriterijų, kuriuos
perkančiosios organizacijos turi taikyti pirkdamos prekes, paslaugas ar darbus,
taikymo tvarkos aprašo patvirtinimo’'. 

Įsakyme nustatomi minimalūs ir išplėstiniai kriterijai 30 produktų grupių. Šiuo
poįstatyminiu teisės aktu yra įtvirtintas žaliųjų pirkimų teisinis apibrėžimas ir iš jo
kylantis reguliavimas. Minėtas ŽVP sąvoka yra siauresnė palyginus su jau aptartu VPĮ.
ŽVP yra siauras, nes nustato viešuosiuose pirkimuose taikomų aplinkos apsaugos
reikalavimų turinį ir jų įgyvendinimo sąlygas, identifikuojant produktus, kuriuos
įsigyjant pirkimai laikomi žaliaisiais. Kitos produktų grupės ar aplinkos apsaugos
įgyvendinimo variantai į žaliųjų pirkimų teisinį apibrėžimą nepatenka.

Tokia siaura sąvoka, apimanti tik tam tikrus teisės akte aiškiai nurodytus aplinkos
apsaugos reikalavimus, taikomus konkrečioms prekių, paslaugų ar darbų grupėms,
nepalieka pakankamai diskrecijos PO adaptuotis į besikeičiančius rinkos
pasiūlymus ir įvertinti įvairius aplinkosaugos aspektus. Šiuo metu Aplinkos
ministerijos (toliau - AM) nustatyti kriterijai nebuvo atnaujinti nuo 2017 m., tai
reiškia, kad net jei rinkoje yra produktų, kurie yra žalesni už nustatytus kriterijus, tai
negali būti ŽVP. Kitais atvejais yra galimybė, jog rinkoje nėra ,,ne žalių'' prekių. Įsakymo
nelankstumas ir neatnaujinimas parodo vieną iš priežasčių kodėl ŽVP Lietuvoje vyksta
minimaliai. 

Tačiau, siauras ir tikslus ŽVP reglamentavimas galėtų
turėti daugiau naudos nei labai lankstus ir daug diskrecijos
paliekantis PO, jei būtų nuolat atnaujinamas. EK
rekomenduoja, kad kriterijai būtų atnaujinami bent kas dvejus
metus. 

11Kurk Lietuvai  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.403512/goPvXsRnfx


Įsakyme nustatyta, kad kai kurios prekės turi atitikti patvirtintų pakuočių ir pakuočių
atliekų tvarkymo taisyklių reikalavimus ir tai yra minima bent 140 kartų. Taip pat
Įsakyme didžiąją dalį, iš nustatytų minimalių aplinkos apsaugos reikalavimų,  sudaro
techninių specifikacijų reikalavimai – 71 proc., o pasiūlymų vertinimo kriterijai
sudaro 16 proc., sutarčių vykdymo sąlygos – 10 proc., kvalifikacijos reikalavimai – 3 proc.
visų reikalavimų.   Kriterijų apibrėžimas daugiausiai techninėmis
specifikacijomis nesuteikia pakankamai lankstumo ir stabdo ŽVP
perspektyvas.

Nustatant aplinkosauginius kriterijus būtina atsižvelgti į greitas
technologines naujoves ir produktų kokybės standartų kylimą.
Siūloma, kad aplinkosauginiai kriterijai būtų sistemingai naujinami
atsiradus aplinkai saugesnių prekių rinkoje, taip pat pakeitus
siaurą ŽVP apibrėžimą, būtų suteikta daugiau diskrecijos
PO nustatyti aplinkosauginius kriterijus Įsakyme
neapibrėžtoms produktų grupėms.  

Vykdant ŽVP vienas iš svarbių aspektų galėtų būti nuomos skatinimas, kai tai yra
įmanoma.  Šiuo metu Įsakyme nustatyti kriterijai gali būti taikomi ne tik prekės įsigijimui,
bet ir nuomai tik vienai produktų grupei, t.y. M ir N kategorijų kelių transporto
priemonėms.  Pavyzdžiui, spausdintuvų nuoma yra naudingesnė nei jų įsigijimas, nes
taip gali būti užtikrinama produkto priežiūra ir taisyklingas atliekų šalinimas.

12Kurk Lietuvai  

13

Plataus ŽVP reglamentavimo trūkumas - neapibrėžtas aplinkos apsaugos
reikalavimų turinys. Tai gali reikšti sudėtingą ŽVP įgyvendinimą ir tuo atveju, kai PO
neturi pakankamai žinių, vengia vykdyti ŽVP. Dėl to esamas poįstatyminis
reglamentavimas turėtų sukurti aiškią ir nereikalaujančią didesnių PO pastangų
sistemą. Kriterijų perteklius ir jų neatnaujinimas, konsultacijų perkantiesiems
subjektams stoka, sukuria nelanksčią ir neveiksnią ŽVP sistemą. 



,,Perkantieji subjektai, atlikdami prekių, paslaugų ir darbų viešuosius pirkimus ar
pirkimus, kuriems nustatyti aplinkos apsaugos kriterijai, turi taikyti šiuos kriterijus,
skaičiuojant pagal skaičių ir pagal vertę, ne mažiau kaip 45 procentams tokių
pirkimų 2017 metais, ne mažiau kaip 45 procentams – 2018 metais, ne mažiau kaip
50 procentų – 2019 metais ir ne mažiau kaip 50 procentų – 2020 metais.''

Šis LRV nutarimas nustato ŽVP privalomumą
perkančiosioms organizacijoms. Pagal esamą statistiką (7,2
proc.  2019m.) matoma, kad nustatant privalomumą,
bet neužtikrinant pasekmių ir stebėsenos bei
nuolatinio kriterijų atnaujinimo - ŽVP nevyks ir
iškelti tikslai nebus pasiekti. 

,,6. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministeriją – patvirtinti Energijos vartojimo
efektyvumo ir aplinkos apsaugos reikalavimų, taikomų įsigyjant kelių transporto
priemones, nustatymo ir atvejų, kada juos privaloma taikyti, tvarkos aprašą;'' 

13Kurk Lietuvai  

LRV NUTARIMAS NR. 828: ŽVP PRIVALOMUMO NUSTATYMAS 20

LRV NUTARIMAS: NR. 92 58

,,7. Lietuvos Respublikos energetikos ministeriją – patvirtinti Prekių, išskyrus kelių
transporto priemones, kurioms viešųjų pirkimų ir perkančiųjų subjektų atliekamų
pirkimų metu taikomi energijos vartojimo efektyvumo reikalavimai, sąrašą;"

SUNMIN Įsakymas Nr. 3-100,  nustato reikalavimus transporto priemonių
įsigijimui, tačiau nėra aišku kokias atvejais šis teisės aktas galimas naudoti.
Taip pat nustato, kad CO2 turi būti privalomai įtrauktas į specifikaciją, bet
nenurodo kokių skaičių transporto priemonė negali viršyti. Dėl to gali būti
nuperkama ir labai tarši transporto priemonė.

ENMIN yra parengusi sąrašą produktų, kuriems taikomas energijos
efektyvumas, išskyrus transporto priemones Įsakymas Nr. 1-154 . Taip
pat nėra aišku kokiais atvejais šis teisės aktas turi būti taikomas. 

,,8. Lietuvos Respublikos aplinkos ministeriją
8.2. patvirtinti Aplinkos apsaugos kriterijų, taikomų įsigyjant prekes, paslaugas ar
darbus, nustatymo ir atvejų, kada juos privaloma taikyti, tvarkos aprašą. Šiame apraše
kelių transporto priemonėms nustatomi papildomi aplinkos apsaugos kriterijai nei
nustatyti Energijos vartojimo efektyvumo ir aplinkos apsaugos reikalavimų, taikomų
įsigyjant kelių transporto priemones, nustatymo ir atvejų, kada juos privaloma taikyti,
tvarkos apraše;"

59

60



ĮSAKYME APIBRĖŽTOS PRODUKTŲ GRUPĖS 

1. Rašymui, spausdinimui, kopijavimui naudojamas popierius, kiti raštinės reikmenys iš
popieriaus ir kartono
2. Kitos raštinės prekės.
3. Plonasis popierius.
4. Gaminiai iš perdirbto plastiko.
5. Leidybos, spausdinimo ir su spausdinimu susijusios paslaugos.
6. Renginių organizavimo paslaugos.
7. Biuro įranga.
8.Spausdintuvų, kopijavimo aparatų, daugiafunkcinių įrenginių kasetės, kopijavimo
milteliai ir rašalai.
9. Informacinių technologijų priemonės: kompiuteriai, monitoriai.
10. Mobilieji telefonai ir mobiliųjų telefonų įkrovikliai. 
11. Televizoriai.
12. Buitinė technika ir įranga. 13. Baldai.
14. Maistas ir viešojo maitinimo paslaugo. 
15. Valymo priemonės ir paslaugos.
16. Tekstilės gaminiai.
17. M ir N kategorijų kelių transporto priemonės ir su jų priežiūra susijusios paslaugos.
18. Sodo priežiūros prekės ir paslaugos.
19. Projektavimo paslaugos, statybos darbai, statybinės medžiagos. 
20. Termoizoliacinės medžiagos.
21. Sienų plokštės.
22. Kietosios grindų dangos.
23. Langai, stoglangiai ir išorinės įstiklintos durys.
24. Patalpų apšvietimas
25. Santechnikos įtaisai, įranga ir jų montavimo darbai
26. Vandeniniai šildytuvai.
27. Bendros šilumos ir elektros energijos gamybos įrenginiai.
28. Kelių tiesimas ir kelio ženklai.
29. Gatvių apšvietimas ir kelių eismo signalai – šviesoforai
30. Medicininė elektros ir elektroninė įranga.

14Kurk Lietuvai  

5



6. STRATEGINIAI
DOKUMENTAI

H2. Žaliųjų pirkimų taikymo srities išplėtimas ir įpareigojimų viešajam
sektoriui didinimas 

Kurk Lietuvai  

Nacionalinis energetikos ir klimato srities veiksmų
planas 2021-2030m.

Žaliųjų pirkimų taikymo srities išplėtimas.
Atlikti teisės aktų pakeitimus, kurie užtikrintų, kad
savivaldybėse bei valstybinėse įstaigose kuo didesnė dalis
pirkimų būtų vykdomi pagal žaliųjų pirkimų kriterijus 

AM, VRM

18

Nacionalinis pažangos planas 2021-2030 m. 

Darnaus vystymosi horizontalusis principas suprantamas kaip ekonominės,
socialinės ir aplinkos sričių vystymosi integrali tarpusavio sąveika ir darna. 

Vienas   iš horizontaliojo principo įgyvendinimo pažangos rodiklių
yra žalieji viešieji pirkimai ir jų vertės dalis nuo visų viešųjų pirkimų
vertės. Už rodiklio įgyvendinimą yra atsakinga AM.

NPP nustato, jog iki 2030 m. ŽVP vertės dalis nuo visų viešųjų
pirkimų pirkimų dalies turi sudaryti 55 proc. 
Šiuo metu faktinė dalis yra 3,3 proc.  (2019 m.) 

15

4

Ugdyti aplinkai palankią verslo kultūrą ir skatinti „žaliosios“ ekonomikos
vystymąsi, atliekant ne tik „žaliuosius“, bet ir darniuosius viešuosius pirkimus.

Lietuvos pažangos strategija Lietuva 2030

17



Kurk Lietuvai  

Nacionalinė aplinkos apsaugos strategija

Nacionalinė aplinkos apsaugos strategija    (Toliau - Strategija) buvo parengta
siekiant nustatyti prioritetines aplinkos apsaugos politikos sritis, ilgalaikius tikslus iki
2030 metų ir Lietuvos aplinkos viziją iki 2050 metų. Vienas iš Strategijos rengimo tikslų –
nustatyti horizontalius ilgalaikius aplinkosaugos tikslus, kurie padės politikams, valdžios ir
verslo atstovams, socialiniams partneriams, visuomenei pasirinkti tikslesnę veiksmų
kryptį.  

Šioje Strategijoje nustatyta, jog ŽVP yra viena iš ekonominių priemonių skirtų skatinti
perėjimą iš ,,vartotojiškos į žaliąją  ekonomiką''. Turi būti skatinama ŽVP sistemos plėtra
,,Pasiekti, kad viešųjų pirkimų būdu įsigyjant didelį poveikį aplinkai darančias prekes,
paslaugas ir darbus, būtų taikomi žaliųjų pirkimų kriterijai''. 

  Ši Strategija, nors ir pabrėžia aplinkos apsaugos svarbą, tačiau
nenustato jokių konkrečių tikslų, kuriuos būtų galima įgyvendinti.
Dar pradžioje yra minima, kad tikslas yra skatinti ŽVP sistemos
plėtrą ir pasiekti, kad viešiesiems pirkimams būtų taikomi žaliųjų
pirkimų kriterijai. Matoma, kad nėra nustatyta kaip skatinti, kas juos
turi skatinti, kaip turi būti didinama aplinką tausojančių prekių
pasiūla. Dėl to sunku įvertinti ar ši Strategija yra įgyvendinta, nes
nenustatytas joks konkretus tikslas.

19

T12. Transporto parko atnaujinimas, taikant žaliuosius pirkimus ir
užtikrinant būtinuosius viešojo pirkimo tikslus transporto srityje 

 L16. Žaliųjų viešųjų pirkimų skatinimas 

Numatomas teisinės bazės keitimas siekiant didinti netaršių
transporto priemonių naudojimą ir sumažinti įprastiniu kuru
varomų transporto priemonių skaičių įgyvendinant
būtinuosius viešųjų pirkimų tikslus.

SUNMIN,
ENMIN, VPT,
VRM, LRV,
Savivaldybės 

Nustatyti papildomus aplinkos apsaugos kriterijus
viešiesiems pirkimams, siekiant skatinti medienos ir jos
gaminių / produktų naudojimą statybų sektoriuje 

AM

16

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/609a6f82ea4e11e4ada6f94d34be6d75?jfwid=9tq147qo0


Kurk Lietuvai  17

Matoma, jog keliant tikslus ir uždavinius, nėra
išanalizuota ŽVP problematika, kodėl ŽVP nevyksta ir
yra neefektyvūs, ir būtent kokiomis konkrečiomis
priemonėmis bus išspręstos ŽVP problemos. Yra
keliami ambicingi ŽVP rodikliai, tačiau nenumatomi
procesai ir priemonės jiems įgyvendinti. 

Aplinkosauginio visuomenės sąmoningumo skatinimas

,,97.2. sieksime viešąjį sektorių paversti darnaus vystymosi ir žaliosios pažangos
pavyzdžiu. Didinsime žaliųjų viešųjų pirkimų apimtį, administracinius sprendimus
vertinsime pagal aplinkosauginės pažangos kriterijus. Biudžetines įstaigas skatinsime
tausoti išteklius ir rodyti pavyzdį: rūšiuoti atliekas, daugiau naudotis bemotoriu ar
viešuoju transportu, žymiai sumažinti išteklių naudojimą, valstybės užsakomos
statybos turi pasiekti aukščiausius energijos efektyvumo standartus, generuoti
mažiausiai atliekų ir kt.;''

22

Septynioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programa

Šis dokumentas sukurtas siekiant įgyvendinti Nacionalinę aplinkos apsaugos strategiją,
minėtą aukščiau.  

Žaliųjų pirkimų įgyvendinimo 2016–2020 metų priemonės

Šiame dokumente iškelti keturi uždaviniai: 
1) Stiprinti perkančiųjų organizacijų gebėjimus atlikti žaliuosius pirkimus, skatinti
tiekėjus pateikti į rinką kuo daugiau aplinkai palankių produktų; 
2) Užtikrinti, kad žalieji pirkimai būtų atliekami vadovaujantis aplinkos apsaugos
kriterijais, o įsigyti produktai būtų palankūs aplinkai; 
3) Rinkti ir kaupti informaciją apie aplinkai palankius produktus, informuoti
perkančiąsias organizacijas apie aplinkai palankius produktus ir aplinkos apsaugos
kriterijus, kuriais vadovaujantis turėtų būti atliekami žalieji pirkimai; 
4) Atlikti žaliųjų pirkimų stebėseną. 

21

 AM turi nustatyti priemones, kaip šie keturi uždaviniai bus
pasiekiami. Šiuo metu priemonės nėra įtvirtintos. 



7. ŽVP NAUDA

Kurk Lietuvai  18

Padeda siekti aplinkosaugos tikslų 

ŽVP prisideda prie aplinkosaugos tikslų
perkant prekes, kurios efektyviau naudoja
elektros energiją bei vandenį, yra gaminamos
iš nekenksmingų medžiagų, gaminant ar
naudojant išskiria mažiau taršos, yra
pagamintos sunaudojant mažiau gamtinių
išteklių  ir kt. Tokiu būdu, ŽVP gali tapti ir
įrankiu siekiant įgyvendinti aplinkosaugos ir
klimato kaitos įsipareigojimus. 

Kai kurios ES šalys yra sukūrusios įrankius,
kurių dėka įmanoma apskaičiuoti kiek buvo
sutaupyta CO2 pasirinkus žaliąjį pirkimą.
Lietuvoje tokių skaičiuoklių sukurta
nėra. 

LIETUVOS ĮSIPAREIGOJIMAS

2016 m. Lietuva pasirašė ir ratifikavo
Paryžiaus susitarimą. Pagal jį, ES
šalys, įskaitant Lietuvą, įsipareigojo
sumažinti visų ekonomikos sektorių
išmetamą ŠESD kiekį bent 40 proc.,
palyginti su 1990 m. ES apyvartinių
taršos leidimų prekybos sistemoje
(toliau - ES ATLPS) dalyvaujantys
Lietuvos veiklų vykdytojai turi
sumažinti išmetamų ŠESD kiekį 43
proc., palyginti su 2005 m. lygiu. ES
ATLPS nedalyvaujantys sektoriai
privalės sumažinti ŠESD kiekį bent
9 proc., palyginti su 2005 m. 

EK yra pateikusi Klimato įstatymo
projektą, kuriame ES tikslas dėl ŠESD
išmetimų mažinimo yra didinamas
nuo dabartinių 40 proc. bent iki 55
proc., lyginant su 2005 m. Tai reikš, jog
Lietuva ir kitos ES šalys turės įdėti dar
daugiau pastangų mažinant ŠESD
išmetimus  Vienas iš įrankių to siekti
gali būti ŽVP skatinimas.

KROATIJA: ŽVP CO2
SKAIČIUOKLĖ

Kroatijoje buvo sukurta sutaupomo CO2
apskaičiavimo metodika šešioms
labiausiai perkamų žaliųjų pirkimų prekių
kategorijoms. Skaičiuoklė pateikia
kiekybinį ŽVP poveikio apskaičiavimą
nurodantį kiek CO2 sutaupoma
palyginus žaliąjį ir ne žaliąjį viešajį
pirkimą. Kiekvienai pirkimo kategorijai
yra sukurta Excel skaičiuoklė ir pridėtos
naudojimosi insutrukcijos. 

23

24

54



Kurk Lietuvai  19

GPP 2020

GPP 2020 projekto tikslas – stiprinti valdžios institucijų gebėjimus įgyvendinti ŽVP
su energija susijusiems viešiesiems pirkimams (pvz.: atsinaujinančios energijos
kontraktai, elektriniai automobiliai  ir kt.). Per 3 projekto metus buvo padėta
įgyvendinti 114 žaliuosius viešuosius pirkimus 8 projekto partneriams (Austrija,
Kroatija, Vokietija, Italija, Nyderlandai, Portugalija, Slovėnija ir Ispanija). Palyginus su
standartiniais pasiūlymais, GPP 2020 projekto dėka buvo sutaupyta 922,932 t.
CO2e arba atitinkamai 147,077 tonų naftos. Tai tolygu 184,586 namų energijos
suvartojimui metams. GPP 2020 taip pat parengė viešųjų pirkimų CO2 išmetimo
skaičiuokles 4 produktų grupėms.

Skatina žalių produktų rinką ir ekologines inovacijas

ŽVP skatina aplinkosauginius standartus atitinkančių produktų ir paslaugų paklausą,
tokiu būdu skatindami ir ekologines inovacijas. Ekologinės inovacijos - tai novatoriški
produktai ir paslaugos, prisidedantys prie aplinkosaugos, klimato kaitos mažinimo bei
darnaus vystymosi tikslų. Ekologinių inovacijų diegimas - tai galimybė verslui stiprinti savo
konkurencingumą, įvaizdį ir mažinti išlaidas.
 
2019 m. duomenimis, Lietuva Europos ekologinių inovacijų indekse užima 18 vietą iš 28,
ir yra žemiau ES vidurkio. ŽVP yra stipri paskata investuoti į aplinkai draugiškas
technologijas, taip ne tik skatinant ekologinių inovacijų diegimą, bet ir stiprinant Lietuvos
poziciją Europos žaliojo kurso kontekse.

Padeda taupyti

Žaliosios prekės dažnai yra tvaresnės, suvartojančios mažiau energijos ir kitų išteklių, yra
lengviau pataisomos. ŽVP siūlo galimybę sutaupyti jei atsižvelgiama ne tik į pirkimo kainą,
bet į visas su produktu susijusias išlaidas viso jo gyvavimo laikotarpiu – gyvavimo ciklo
sąnaudas.

25

26

27

9

28



Kurk Lietuvai  20

GYVAVIMO CIKLO SĄNAUDOS

Pirkimo kaina ir su juo susijusios išlaidos (pvz.: pristatymas, montavimas ir kt.)
Eksploatavimo išlaidos (pvz.: degalai, energijos ir vandens vartojimas, techninė
priežiūra ir kt.)
Gyvavimo ciklo pabaigos išlaidos (pvz.: eksploatavimo nutraukimo, atliekų šalinimo
sąnaudos ir kt.)

Gyvavimo ciklo sąnaudos – tai visos su produktu, paslauga ar darbu susijusios sąnaudos
visu jo gyvavimo laikotarpiu. Sudedamosios dalys:

ES Direktyva 2014/24/ES skatina naudoti gyvavimo ciklo sąnaudų metodiką sutarties
sudarymo etape kaip priemonę gauti ekonomiškai naudingiausią pasiūlymą. Gyvavimo
ciklo sąnaudų metodas yra aprašytas VPĮ 56 straipsnyje 14.  PO, pasirinkdamos vertinti
pasiūlymus pagal gyvavimo ciklo sąnaudas, sukuria galimybę įvertinti tiekėjų pasiūlymus
skiriant ekonominio naudingumo balus ir atsižvelgti į gyvavimo ciklo vertinimo metodikoje
naudojamus svertinius koeficientus. Pasirinkęs šį kriterijų pasiūlymų vertinimui, pirkimo
vykdytojas pirkimo dokumentuose nustato pirkimo objekto gyvavimo laikotarpiu
patiriamas išlaidas ir formules, pagal kurias bus lyginami tiekėjų pasiūlymai bei
išrenkamas laimėtojas. Vertinami punktai turi būti susiję su perkamu objektu ir turi būti
pagrįsti objektyviai patikimais ir nediskriminaciniais kriterijais, taip užtikrindami tiekėjų
konkurenciją.

Gyvavimo ciklo sąnaudų nustatymas gali būti komplikuota užduotis. Tam,
kad šį procesą palengvinti, yra naudojami gyvavimo ciklo sąnaudų
apskaičiavimo įrankiai. Europos Komisija yra sukūrusi gyvavimo ciklo
sąnaudų skaičiuokles 5 produktų grupėms.   Lietuvoje Viešųjų pirkimų
tarnyba (toliau - VPT) yra paviešinusi 2 gyvavimo ciklo sąnaudų
skaičiuokles, taip pat sukūrusi gaires ekonomiškai naudingiausio
pasiūlymo vertinimui (ENPV), kurioje yra aprašoma ir gyvavimo ciklo
sąnaudų priemonė. Tačiau gyvavimo ciklo sąnaudų skaičiuoklės
Lietuvoje turi būti lengviau prieinamos ir jų sukurta daugiau.

28

16

29

30

31

29



Kurk Lietuvai  21

DANIJA: GYVAVIMO CIKLO SĄNAUDOS

Danijos aplinkos apsaugos agentūra yra sukūrusi 14 įvairių produktų grupių
gyvavimo ciklo sąnaudų skaičiuoklių. Internetinio puslapio formato gidas, skirtas
palengvinti viešuosius pirkimus, suteikia galimybę gauti informaciją apie gyvavimo
ciklo sąnaudų skaičiavimo naudą, pasirinkti norimą įrankį skirtingoms produktų
grupėms, gauti išsamią informaciją kaip jais naudotis teksto ir vaizdo įrašų
pagalba. Skaičiuoklės buvo sukurtos bendradarbiaujant su skirtingomis
institucijomis ir industrijomis, kurios nurodė kriterijus atitinkamoms produktų
grupėms.

Šiuo metu visuomenė ir PO iki galo nesuvokia
žaliųjų pirkimų teikiamos naudos, ji nėra plačiai
komunikuojama. Lietuvoje beveik nėra metodinių
priemonių, padedančių suprasti žaliųjų pirkimų
naudą, ir yra tikimasi, jog pačios PO susiras ar
susikurs savo metodikas ir ištirs geriausias
alternatyvas. Tokių įrankių kaip gyvavimo ciklo
sąnaudų ir CO2 skaičiuoklių sukūrimas, aiškių
instrukcijų pateikimas ir skatinimas jomis naudotis
padėtų lengviau suprasti žaliųjų pirkimų teikiamą
naudą.

29



Viešojo pirkimo esmė yra pasiūlos ir paklausos derinimas siekiant racionaliai panaudoti
biudžeto lėšas prekių ir/ar paslaugų įsigijimui, tuo pačiu užtikrinant tinkamo lygio
konkurenciją.

Kurk Lietuvai  22

8. KAIP PIRKTI
ŽALIAI?

Sutartys įtraukiančios ŽVP kriterijus nėra paženklintos ar
išryškintos; 
Sistemoje nėra filtravimo priemonės, skirtos ŽVP
skelbimų suradimui;
Sistema nėra susieta su ŽVP kriterijais nei automatiškai,
nei nurodant šaltiniaus iš kur galima gauti ŽVP kriterijus,
kad juos būtų galima lengviau įtraukti į sutartis; 
Sistema nepateikia gyvavimo ciklo sąnaudų
apskaičiavimo priemonių.

Kiekviena PO privalo paskelbti savo supaprastinto pirkimo
procedūras centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje
(CVP IS). Elektroninė pirkimo sistema gali būti vertinga
priemonė ŽVP kai ji yra pritaikoma jų įgyvendinimui. Tačiau
Lietuvos e.pirkimo sistema CVP IS pirkimo proceso metu
neskatina ir nepalengvina ŽVP proceso, pavyzdžiui:

Aplinkosauginiais principais galima vadovautis:

Apibūdinant pirkimo objektą techninėse specifikacijose

Techninėje viešojo pirkimo specifikacijoje aprašomi konkretūs
reikalavimai ir minimalūs pasiūlymo atitikties kriterijai. Lietuvoje
minimalūs ir išplėstiniai žaliojo pirkimo kriterijai yra aprašyti
Įsakyme. Techninių specifikacijų reikalavimai taip pat gali būti
apibrėžiami nurodant pageidaujamą ekologinį ženklą. Taip
yra supaprastinamas pirkimo procesas, kadangi ekologiniams
ženklams taikomi aplinkosauginiai kriterijai yra pagrįsti
moksliniais įrodymais ir gali būti tiesiogiai įtraukti į konkurso
dokumentus.

PIRKIMAS SUPAPRASTINTOJO VIEŠOJO
PIRKIMO BŪDU

33

28

5

34

Siekiant suprasti esamą
žaliųjų produktų situaciją
rinkoje ir tinkamai
nuspręsti kokią
procedūrą geriausia
taikyti, prieš pradedant
ŽVP pravartu įvykdyti
rinkos konsultacijas.
Rinkos konsultacija - tai
,,pirkimo vykdytojo
bendradarbiavimas su
kompetentingais
subjektais iki pirkimo
pradžios’’. Rinkos
konsultacijos yra naujovė
– ši galimybė atsirado
perkėlus Direktyvos
2014/24/ES ir Direktyvos
2014/25/ES nuostatas.
Pirkimo vykdytojui
nusprendus paskelbti
kvietimą suteikti
konsultacijas, šis
kvietimas turi būti
skelbiamas CVP IS.
Pirkimo vykdytojas turi
užtikrinti, kad
konsultacijos su rinkos
dalyviais metu nebūtų
iškreipiama konkurencija
ir pažeidžiami
nediskriminavimo bei
skaidrumo principai. 

KONSULTACIJOS SU
RINKA

38

16



Nustatant minimalius tiekėjų kvalifikacijos reikalavimus ar kvalifikacinės atrankos
kriterijus

Kurk Lietuvai  23

EKOLOGINIS ŽENKLINIMAS
Ekologinis ženklinimas – tai aplinkai draugiškesnių prekių sertifikavimas. Ekologiniai
ženklai padeda PO identifikuoti prekes, kurios atitinka viešajam pirkimui keliamus
aplinkosauginius standartus. Tarp daugelio ekologinių ženklų, žaliesiems pirkimams
vertingiausi yra tie, kurie yra grindžiami objektyviais, tiksliais ir skaidriais kriterijais.
Vienas iš labiausiai naudojamų yra ES ekologinis ženklas (angl. – EU Ecolabel). 2020
m. duomenimis, 70,692 produktai turi teisę naudoti ES ekologinį ženklą, iš jų 458 –
Lietuvoje. 

Privaloma paminėti, jog naudojant ekologinius ženklus viešojo pirkimo metu yra
privaloma palikti tiekėjams galimybę siūlyti lygiaverčius pasiūlymus, įrodančius jog
jie atitinka tuos pačius objektyvius kriterijus kaip ir ekologinis ženklas.

Nustatant kvalifikacinius reikalavimus pirkime galima atsižvelgti į įvairius rodiklius tokius
kaip žmogiškieji ir techniniai ištekliai ar aplinkosaugos vadybos sistemos, pavyzdžiui ISO
14001 ar EMAS.

APLINKOSAUGOS VADYBOS SISTEMOS

Tarptautinės Standartų Organizacijos (ISO
– angl. International Organization for
Standartization) 14001  – tarptautiniu
mastu pripažintas aplinkos vadybos
sistemos standartas. Jis nurodo kokius
valdymo sistemos elementus organizacija
turi įgyvendinti, kad pasiektų savo
užsibrėžtų tikslų aplinkos apsaugos srityje.

Europos Sąjungos aplinkosaugos
vadybos ir audito sistemą (EMAS - angl.
The EU Eco Management and Audit
Scheme) – tai aplinkosaugos vadybos ir
audito sistema, kuri suteikia galimybę
organizacijoms, veikiančioms ES ir
Europos ekonominėje erdvėje,
dalyvauti aplinkosaugos vadybos
sistemoje laisvanoriškumo principu.

34

35

28

28

36

37



Kurk Lietuvai  24

Nustatant pasiūlymų vertinimo kriterijus

Nustatant pirkimo sutarties skyrimo (pasiūlymo vertinimo) kriterijus pagal ekonomiškai
naudingiausio pasiūlymo vertinimą. Žaliojo pirkimo atveju rekomenduojama nustatyti
sąnaudų (įskaitant gyvavimo ciklo sąnaudas) ir kokybės kriterijų. PO ar viešojo pirkimo
komisija ekspertinio vertinimo užduotyje turi nurodyti pasiūlymų vertinimo kriterijus ir
jų parametrus, kuriems ekspertai turėtų suteikti lyginamuosius svorius. Sutarties
sudarymo etape PO įvertina pasiūlymus pagal iš anksto nustatytus ir paskelbtus
sutarties sudarymo kriterijus ir išsirenka labiausiai atitinkantį pasiūlymą.

Viešieji pirkimai  pagal organizavimą gali būti skirstomi į centralizuotus ir
decentralizuotus pirkimus. Centralizuoti pirkimai skirti kelių perkančiųjų organizacijų
panašių poreikių patenkinimui. 

Viena iš patogiausių galimybių pirkti žaliai tai vykdyti pirkimą per centrinę perkančiąją
organizaciją (toliau – CPO). CPO LT elektroniniame kataloge PO gali paprastai ir greitai
įsigyti prekes, paslaugas ir darbus, kuriems nustatyti aplinkos apsaugos kriterijai. Šiuo
metu, CPO LT kataloge specialiu ženklu „Žalia prekė” pažymėtos 380 specifikacijų. CPO
savo kataloge žalias prekes pateikia patikrinę tiekėjų dokumentus, kurie patvirtina, jog
prekės atitinka Įsakyme nustatytus kriterijus. CPO LT kasmet atnaujina ir plečia žaliųjų
techninių specifikacijų skaičių. 

 Nustatant sutarties vykdymo sąlygas

Tai reikalavimai keliami tiekėjui ar pirkimui, kurių turi būti laikomasi vykdant viešojo
pirkimo sutartį.

PIRKIMAS PER CENTRINĘ PERKANČIĄJĄ ORGANIZACIJĄ 

Biuro reikmenys
Kompiuterinės ir biuro įranga
Spausdintuvai ir daugiafunkciniai įrenginiai

Žaliosios specifikacijų pirkimų šiuo metu yra 8 katalogo modeliuose: 

Eksploatacinės medžiagos
Mobilieji telefonai
Valymo paslaugos

29

28

39

40

41



Pirkimo vykdytojai renkasi žalią prekę, nes jiems nereikia įdėti papildomų pastangų ir
procesas yra paprastas palyginus su savarankišku žaliojo pirkimo rengimu per
supaprastintą konkursą.
Pirkimo vykdytojai renkasi žalią prekę, nes ji yra išryškinta kataloge, taip skatinant
rinktis būtent ją.
Šių modulių žaliųjų prekių rinkoje jau yra daug ir jas ganėtinai lengva pirkti žaliai. Tai
patvirtina ir Lietuvos žaliųjų pirkimų statistika, kuri parodo, jog šalies mastu
daugiausia žaliųjų pirkimų buvo įvykdyta beveik visose tose pačiose prekių grupėse,
kaip ir žalios prekės CPO LT kataloge. Tačiau tai nenuneigia CPO LT katalogo
reikšmės žaliesiems pirkimams (lentelė 1 palyginimui):

2019 m. CPO veiklos ataskaitos duomenimis, tuose moduliuose, kuriuose yra paprastųjų
ir žaliųjų prekių ir paslaugų specifikacijų, net 99 proc. pirkimų vertės sudarė
išskirtinai ŽVP.  Galima išskirti keletą šios reikšmingos statistikos galimų interpretacijų:

Kurk Lietuvai  25

PRODUKTŲ GRUPĖ

Biuro įranga

Mobilieji telefonai

Raštinės reikmenys

Valymo paslaugos

Spausdintuvai ir
daugiafunkciniai įrenginiai

74.7 %

73.4 %

57.5 %

55.4 %

10 %

99 %

Bendras
LT ŽVP %

CPO    
LT ŽVP %

1 lentelė: Lietuvos ir CPO ŽVP procentinės reikšmės. 

42

41

41



CPO LT katalogas turi limituotą specifikacijų skaičių ir
standartizuoja pirkimus nustatant bendrus pirkimų standartus,
taip nepatenkinant tam tikros dalies PO poreikių. 
Tai nusako ir VPĮ, kuriame yra nurodyta PO pareiga pirkti per
CPO, jeigu ,,galimos įsigyti prekės, paslaugos ar darbai atitinka
perkančiosios organizacijos poreikius ir perkančioji
organizacija negali prekių, paslaugų ar darbų įsigyti
efektyvesniu būdu racionaliai naudodama tam skirtas lėšas.
Perkančioji organizacija privalo motyvuoti savo sprendimą
neatlikti pirkimo naudojantis šios centrinės perkančiosios
organizacijos paslaugomis...‘‘ 
Tačiau galima tvirtinti, jog plečiant žaliųjų produktų grupes
CPO LT kataloge ŽVP skaičius Lietuvoje didėtų.

Vis tik, negalima daryti vieningos išvados, kadangi trūksta tikslių ir
nuoseklių duomenų lyginant šias produktų grupes: 

Kurk Lietuvai  26

Žaliai perkama yra tada, kai tai daryti yra paprasta. Tai rodo ir CPO
žaliųjų pirkimų duomenys, kai absoliuti dauguma perka žaliai, jei
kataloge yra žaliųjų specifikacijų Šiuo metu CVP IS nėra pritaikytas
žaliesiems pirkimams - tenka įdėti daug papildomų pastangų, kad
įvykdyti žaliąjį pirkimą.

Ne veltui Danijos žaliųjų pirkimų šūkis skamba taip: ,,Padaryti žaliąjį
pirkimą kaip įmanoma lengvesnį''.

16



Pirkimo sutarties aplinkos apsaugos nuostatos yra veiksmingos tik tada, kai šių nuostatų
laikymasis tinkamai stebimas. Duomenis apie pirkimo vykdytojų atliktus žaliuosius
pirkimus kaupia VPT, kuri yra atsakinga už ŽVP ataskaitų rengimą, tačiau nevykdo
duomenų analizės. Šiuo metu Lietuvoje nėra tęstinių kiekybinių ir kokybinių tyrimų apie
ŽVP tendencijas, pokyčius, problemas ir kitus svarbius aspektus žaliųjų pirkimų
tobulinimui.

Kurk Lietuvai  27

9. STEBĖSENA 

‚,Ar į pirkimo dokumentus buvo įrašyti visi minimalūs Lietuvos Respublikos aplinkos ministro
įsakymu nustatyti aplinkos apsaugos kriterijai?‘‘ („TAIP“ arba „NE“).

Šioje formoje taip pat pažymima, jeigu pirkimo dokumentuose buvo numatyti
išplėstiniai aplinkos apsaugos kriterijai (,,Nuo vieno iki trijų‘‘ ar ,,Daugiau kaip trys‘‘).
Žaliasis pirkimas pažymimas „TAIP“ ir tuo atveju, kai kriterijai buvo taikyti ne visai pirkimo
sutarčiai, o tik jos daliai, kurios vertė sudaro daugiau kaip 50 proc. visos sutarties vertės.

Taigi, šiuo metu ŽVP yra priskaičiuojamas tik tada, kai PO
viešųjų pirkimų sistemoje pažymi, jog įrašė visus minimalius ŽVP
kriterijus į pirkimo dokumentus. Galima teigti, jog tokiu būdu
nėra užtikrinama, jog ŽVP statistika yra renkama tiksliai.
Pavyzdžiui, jei PO pirkimo procese naudojo žaliojo pirkimo
kriterijus, tačiau Atn-1 formoje nepažymėjo ,,Taip‘‘, toks
pirkimas nėra laikomas žaliuoju. Ir atvirkščiai, PO pažymėjus, jog
naudojo ŽVP kriterijus, nors realybėje žaliojo pirkimo nevykdė,
toks pirkimas gali būti užskaitomas kaip žalias. Šiuo metu nėra
jokių saugiklių užtikrinančių, kad ŽVP statistika būtų
renkama tiksliai.

ŽVP yra fiksuojami pildant Atn-1 ataskaitos tipinę formą atsakant į klausimą:

43



10. INFORMACINIAI
ŠALTINIAI

ŽVP yra sudėtingas, tarpdisciplininis ir nuolat atsinaujinantis procesas, kurio
veiksmingumui užtikrinti reikia skirti laiko, išteklių ir pastangų. Vienas svarbiausių sėkmės
veiksnių buvo pripažintas informuotumo apie ŽVP didinimas, kuris Lietuvoje  stringa ir yra
vykdomas nesistemiškai.

ŽVP gebėjimų stiprinimas

Iki 2020 m. Aplinkos apsaugos agentūra (AAA) buvo atsakinga už ŽVP mokymų rengimą.
Tačiau per pastaruosius trejus metus, gebėjimų stiprinimo veikla buvo įgyvendinta
neefektyviai. Neseniai ši atsakomybė buvo perkelta AM. Tačiau AM yra atsakinga už ŽVP
politikos formavimą, o ne gebėjimų stiprinimą, taigi susikūrė atsakomybių vakuumas –
niekas nėra už tai atsakingas. Šiuo metu nevyriausybinis sektorius (NVO) bando užpildyti
šią spragą. Pavyzdžiui, Baltijos Aplinkos Forumas (BEF) organizuoja seminarus
perkančioms organizacijoms apie ŽVP naudodami Europos Komisijos pateiktą  ŽVP
mokymo priemonių rinkinį. 

VOKIETIJA: NUOLATINIAI
MOKYMAI

Vokietijos Darniųjų Pirkimų
Kompetencijų centras (vok. - Die
Kompetenzstelle für nachhaltige
Beschaffung) nuolat organizuoja
nemokamus mokymus PO. Mokymų
tikslas – padėti PO išmokti pirkti darniai
ir stiprinti jų kompetencijas. Mokymai
yra skirstomi į bazinius, kurie yra
siūlomi visoms PO ir papildomus
modulius, kuriuos PO gali rinktis pagal
savo poreikius. Per paskutinius 3
metus buvo suorganizuoti 66 mokymai. 

Viešųjų Pirkimų Ekspertizės centras
(Olan. - Expertisecentrum Aanbesteden
van het ministerie van Economische
Zaken en Klimaat - PIANOo) siūlo įgyti
žinių žiediniuose viešuosiuose
pirkimuose. Skaitmeninio mokymosi
kursas pateikia 10 valandų trukmės
medžiagą, kurią sudaro 21 modulis.
Kiekvienas modulis susidaro iš teorinės
informacijos, praktinių pavyzdžių ir
vaizdo įrašo. Po kiekvieno modulio
žinios yra patikrinamos testo pagalba.

NYDERLANDAI:
SKAITMENINIS MOKYMASIS

Kurk Lietuvai  28

44

21

45

46

47



Kurk Lietuvai  29

Metodinės priemonės

Anksčiau buvo rašyta, jog šiuo metu Lietuvoje praktiškai nėra sukurta įrankių, kurie
padėtų PO apskaičiuoti žaliojo pirkimo naudą ir poveikį. Šiuo metu yra sukurtos 2
gyvavimo ciklo sąnaudų skaičiuoklės ir nėra sukurta jokių įrankių, kurie padėtų
apskaičiuoti CO2 skirtumą perkant žaliai. Taip pat nėra sukurta jokių vedlių ar
žingsnis po žingsnio gidų, kurie padėtų Lietuvoje įvykdyti žaliąjį pirkimą. Šnekant apie
kriterijų taikymą - tam, kad PO galėtų užtikrinti žaliąjį pirkimą, jos turi panaudoti visus
minimalius žaliojo produkto kriterijus. Šiuo metu tam, kad pasiektų kriterijus, tenka
naudotis Įsakymu, kuris yra ilgas, sudėtingas ir painus dokumentas. Neegzistuoja joks
kitas įrankis, kuris supaprastintų kriterijų pasiekiamumą.

ŠVEDIJA: ŽVP VEDLYS

Švedijos Nacionalinė Viešųjų
Pirkimų Agentūra (Šved. –
Upphandlingsmyndigheten) yra
sukūrusi vedlį, kuris žingsnis po
žingsnio paaiškina kaip vykdyti
viešuosius pirkimus. Įrankis yra
skirtas viešiesiems pirkimams,
tačiau darniųjų pirkimų (toliau -
DP) elementai yra įtraukti į
instrukcijas. Pavyzdžiui, techninių
specifikacijų aprašymo dalyje yra
aprašomas ekologinių ženklų
naudojimas ir pateikiamos
nuorodos į DP kriterijų
pasirinkimo įrankį. 

Kaip ir daugelyje šalių,
Nyderlanduose egzistuoja ŽVP
kriterijų taikymo įrankis. Šio įrankio
pagalba PO pagal produktų grupes
gali pasirinkti kriterijus, kuriuos nori
taikyti savo viešajam pirkimui. Įrankis
yra itin paprastas naudotis – jis veikia
katalogo pagalba ir suteikia galimybę
pasirinkti ne tik žaliuosius, bet ir
socialinius reikalavimus. Gali būti
pasirenkami trijų lygių kriterijai  –
baziniai, reikšmingi ir ambicingi.
Pasirinkus kriterijus, jie yra
atsisiunčiami, gali būti nukopijuojami
ir tiesiogiai įrašomi į pirkimo
dokumentus.

NYDERLANDAI: ŽVP
KRITERIJŲ ĮRANKIS

48

49



Kurk Lietuvai  30

Viešinimas ir gerosios praktikos

Šiuo metu Lietuvoje nėra gerųjų
ŽVP praktikų ir pavyzdžių
generavimo ir viešinimo.
Tokių pavyzdžių generavimas ir
dalijimasis galėtų būti
naudojamas mokant ir įkvepiant
PO pirkti žaliai.

NORVEGIJA: ŽVP PAVYZDŽIAI
Norvegijos Viešųjų Pirkimų Skyrius (Norv. -
Divisjon for offentlige anskaffelser (ANS))
generuoja ir viešina DP pavydžius. Juos galima
pasiekti 2 būdais: per produktų kategorijų
grupes arba per bendrą pavyzdžių paieškos
sistemą. Yra viešinami ne tik Norvegijos, bet ir
užsienio šalių pavyzdžiai. 

Internetiniai tinklalapiai

Šiuo metu nėra vieno centrinio tinklalapio skirto žaliesiems viešiesiems pirkimams,
kuris teiktų pilną, atnaujintą informacinę ir metodinę pagalbą Lietuvoje.  Internete ieškant
,,Žalieji viešieji pirkimai‘' pirminiai paieškos rezultatai yra:

1. VPT tinklalapis,     kuris trumpai informuoja apie ŽVP, pateikia nuorodą į 2016 m.
Europos Komisijos išleistą ŽVP vadovą ir nuorodą į Įsakymo kriterijus. 
2.  AM žaliųjų pirkimų tinklalapis,     kuris suteikia daugiau informacijos, taip pat ir
nuorodas į ŽVP metines ataskaitas, tačiau informacija yra pateikta chaotiškai. Tinklapyje
daugiausia yra sukeltos nuorodos į kitus tinklapius, nėra vedlio ar pagalbos perkančiajai
organizacijai orientuotis internetiniame puslapyje. Nėra atskirų rubrikų, metodinių
priemonių, skaičiuoklių, vaizdo klipų ar kitų priemonių palengvinančių orientavimąsi ŽVP.
3. AAA tinklalapis,     kuris iš visų minėtų internetinių tinklapių yra labiausiai informatyvus
ir lengviausias naudotis, tačiau jis nėra naujinamas, kadangi AAA nebedirba su žaliaisiais
viešaisiais pirkimais. 

Lietuvoje trūksta tinklalapio, kuris aiškiai ir suprantamai
išdėstytų informaciją apie ŽVP, taip pat dalintųsi naujienomis
apie vykstančius renginius ir seminarus, informuotų apie naujus
techninius sprendimus, teisinius ir rinkos pokyčius, naujas
galimybes ir kt.

50

51

52

53



Kurk Lietuvai  31

Viena iš gerųjų užsienio praktikų yra Kroatijos Aplinkos Apsaugos ir Energetikos
ministerijos (Kroat. - Ministarstvo zaštite okoliša i energetike) sukurtas tinklalapis
žaliesiems pirkimams. Jis pateikia aiškią informaciją, kuri yra nuolat atnaujinama.
Tinklalapis aprašo ŽVP naujienas, pateikia informaciją ir nuorodas į Europos ir
Kroatijos teisinį reguliavimą, ekologinį ženklinimą, CO2 ir gyvavimo ciklo sąnaudų
skaičiuokles, ŽVP pavyzdžius, ŽVP kriterijus ir ŽVP mokomąją medžiagą. 

KROATIJA: ŽVP INTERNETINIS TINKLALAPIS

ŽVP koordinuojantis centras ir konsultacijos

Žaliųjų viešųjų pirkimų procesas gali sukelti
daugybę klausimų, kadangi šalia fakto, jog
viešųjų pirkimų procesas jau yra sudėtingas,
dar prisideda neaiškumai susiję su
aplinkosauginiu aspektu.

ŽVP yra tarpinstituciniai ir tarpdisciplininiai –
įtraukia teisinį reguliavimą, viešuosius
pirkimus, aplinkosaugos standartus,
konsultacijas su rinka, nuolatinį informacijos
atnaujinimą, ekologinius ženklus ir daugelį
kitų elementų ir procesų. Šiuo metu
Lietuvoje yra daugybė skirtingų institucijų,
kurios yra iš dalies atsakingos už skirtingus
ŽVP elementus, tačiau neegzistuoja viena
ŽVP procesus koordinuojanti ir PO
konsultuojanti institucija. 

Daugelyje Europos šalių veikia tam tikri
centrai, koordinuojantys ŽVP (arba, daugeliu
atveju, laipteliu aukščiau - DP). Skirtingose
šalyse dirbantys centrai veikia pagal
skirtingus modelius.

Didinti viešuosius pirkimus,
kurie integruoja darnumo ir
inovacijų aspektus Suomijoje
Skatinti viešųjų pirkimų
naudojimą kaip strateginį
valdymo įrankį.

Suomijoje veikiantis Darnių ir
Inovatyvių Pirkimų Kompetencijų
Centras (Suom. - Kestävien ja
innovatiivisten julkisten
hankintojen verkostomainen
osaamiskeskus - KEINO) - tai 6
organizacijų ir institucijų tinklas,
kurios prisideda prie DP plėtros ir
skatinimo. KEINO organizacinė
komanda šitą procesą kuruoja.
KEINO centro 2018-2020 m. tikslai
yra:

SUOMIJA: TARPINSTITUCINĖ
IR TARPSEKTORINĖ

STRATEGINĖ PARTNERYSTĖ

54

55



Kurk Lietuvai  32

Valdymo komitetas sudarytas iš DP
sistemos institucijų (Savivaldybės,
Viešųjų pirkimų asociacija, prekybos
rūmai, sertifikatų išdavėjai, Atsakingo
verslo asociacija, Aplinkos apsaugos
agentūra, statybos asociacijos,
Kopenhagos universitetas, etc.), kurie
dalijasi informacija ir priima
strateginius nutarimus;
Darbo grupės generuojančios ir
įgyvendinančios konkrečius
pakeitimus
Įprasti viešųjų pirkimų nariai
vykdantys viešuosius pirkimus
(institucijos, VP specialistai etc.)

Danijos aplinkos apsaugos agentūros
įkurtas Žaliųjų pirkimų sekretoriatas
kuriuoja darniųjų pirkimų forumą (Dan.-
Forum for Bæredygtige Indkøb).
Nacionalinis tinklas - ,,žinių forumas''
skirtas visoms į viešųjų pirkimų sistemą
įtrauktoms suinteresuotoms šalims
dalintis žiniomis apie gerąsias praktikas,
metodus, DP įrankius ir nuolat atnaujinti
DP kriterijus.  Forumas veikia trimis
lygiais:

DANIJA: DP NACIONALINIS
TINKLAS

Nyderlandų Viešųjų Pirkimų
Ekspertizės Centras (PIANOo)
vienija maždaug 3500 viešųjų
pirkimų specialistų į tinklą. Visi
Nyderlandų viešojo pirkimo
specialistai jo pagalba gali gauti
informaciją ir priemones,
susijusias su DP. PIANOo
skatina siekti aukštesnio
viešojo pirkimo
profesionalumo lygio
Nyderlanduose.

NYDERLANDAI: VIEŠŲJŲ
PIRKIMŲ EKSPERTŲ

TINKLAS

Šiuo metu Lietuvoje yra didžiulis informacijos stygius žaliųjų
pirkimų klausimais. Nėra atsakingų institucijų, kurios teiktų
informaciją apie žaliuosius pirkimus, nuolat komunikuotų ir atnaujintų
informaciją, viešintų ir skatintų PO rinktis žaliuosius pirkimus.
Nevyksta ŽVP gebėjimų kėlimo veiklos, nėra informacinių ir metodinių
įrankių, kurie padėtų vykdyti žaliuosius pirkimus ir suprasti jų naudą. 

56

57



Kurk Lietuvai  33

11. IŠVADA 

Šiuo metu yra iškeltas NPP tikslas, jog iki 2030 m. ŽVP Lietuvoje sieks 55 proc. nuo visų
viešųjų pirkimų vertės, nepaisant to, jog daliai viešųjų pirkimų nėra nustatyti aplinkos
apsaugos kriterijai ir jie negalės būti užskaitomi kaip žalieji. 

Rodikliai buvo nustatyti ir anksčiau LRV nutarimu Nr. 828, kuris įpareigojo
perkančiuosius subjektus vykdyti ŽVP tiems pirkimams, kuriems yra nustatyti aplinkos
apsaugos kriterijai ne mažiau kaip 50 proc. 2020 metais. Pasiekta reikšmė - 7.2 proc.,
arba beveik 7 kartus mažiau. Toks siekis ne tik, kad nebuvo pasiektas, tačiau procentinė
ŽVP dalis kasmet tik mažėja.

Galima daryti išvadą, jog yra keliami ambicingi ŽVP tikslai, tačiau nėra išanalizuojamos
tikrosios ŽVP problemos tam, kad galima būtų jas strategiškai spręsti. 

Lietuvoje, ŽVP sąvoka yra siaura ir nelanksti, aplinkos apsaugos kriterijus nustatantis
Įsakymas nėra sistemiškai atnaujinamas. Atnaujinimo procesas taip pat yra sudėtingas
dėl to, jog pagal LRV nutarimą atnaujinti kriterijai turi būti tvirtinami Aplinkos ministro
įsakymu. Šiuo metu nėra jokių mechanizmų užtikrinančių ar palengvinančių nuolatinį jų
naujinimą.

Tuo tarpu, Lietuvoje nėra pakankamai informacijos apie ŽVP, ji nėra komunikuojama su
PO. Nėra bendradarbiaujama su rinkos dalyviais tam, kad suprasti tikrąją rinkos
situaciją ir techninius pokyčius. Dėl šios priežasties, rinka nėra pasiruošusi prisitaikyti, o
PO vykdydamos žaliuosius pirkimus negauna produktų ar paslaugų, kurie atitiktų
Įsakyme nustatytus kriterijus. 

ŽVP yra nuolat besikeičiantis ir tarpdisciplininis procesas, kuriam suprasti ir suvaldyti
reikia įdėti žmogiškųjų išteklių ir pastangų. Tam, kad supaprastinti pirkimo procesą PO,
turi būti kuriami vedliai, internetinės svetainės, norint gerinti ŽVP gebėjimus - vedami
mokymai, o kad joms padėti pirkti žaliai - teikiamos konsultacijos. Šiuo metu nėra jokios
institucijos, kuri atliktų šias funkcijas. 

Yra poreikis daugiau fokusuotis į sistemišką ŽVP procesų kūrimą ir tobulinimą, ne tik
nustatant ŽVP siekiamų procentų rodiklius, bet ir apibrėžiant atitinkamas strategines
priemones ir skiriant išteklius juos pasiekti. 



Kurk Lietuvai  I

12. NAUDOTA
LITERATŪRA 

1. VPT. (2018). 2017 m. Vykdytų žaliųjų pirkimų rezultatų ataskaita. Prieiga:
https://vpt.lrv.lt/uploads/vpt/documents/files/2017_m__vykdytu_zaliuju_pirkimu_rezultatu_
ataskaita.pdf 
2. VPT. (2019). 2018 m. Vykdytų žaliųjų pirkimų rezultatų ataskaita. Prieiga:
https://vpt.lrv.lt/uploads/vpt/documents/files/2018_m_vykdytu_zaliuju_pirkimu_rezultatu_at
askaita.pdf 
3. VPT. (2020). 2019 m. Vykdytų žaliųjų pirkimų rezultatų ataskaita. Prieiga:
https://vpt.lrv.lt/uploads/vpt/documents/files/archyvas/2019%20m_%20vykdyt%C5%B3%2
0%C5%BEali%C5%B3j%C5%B3%20pirkim%C5%B3%20rezultat%C5%B3%20ataskaita(2).pd
f 
4. NPP. (2020). 2021-2030 m. nacionalinis pažangos planas. Prieiga: https://lrv.lt/lt/aktuali-
informacija/xvii-vyriausybe/strateginis-valdymas/2021-2030-m-nacionalinis-pazangos-
planas 
5 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija. (2017). Įsakymas Nr. D1-508 ‘‘Dėl Produktų,
kurių viešiesiems pirkimams taikytini aplinkos apsaugos kriterijai, sąrašų, Aplinkos
apsaugos kriterijų ir Aplinkos apsaugos kriterijų, kuriuos perkančiosios organizacijos turi
taikyti pirkdamos prekes, paslaugas ar darbus, taikymo tvarkos aprašo patvirtinimo’‘.
Prieiga: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.403512/asr 
6. Europos Komisija. Green Public Procurement. Priega:
https://ec.europa.eu/environment/gpp/index_en.htm 
7. Europos Komisija. (2008). KOM(2008) 400 galutinis ‘‘Viešieji pirkimai geresnei aplinkai
užtikrinti‘’. Priega: https://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2008/LT/1-2008-400-
LT-F1-1.Pdf 
8. EBPO. Green Public Procurement. Prieiga: https://www.oecd.org/gov/public-
procurement/green/
9. Europos žaliasis kursas, Pub. L. No. COM(2019) 640 final (2019). Prieiga: https://eur-
lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:b828d165-1c22-11ea-8c1f
01aa75ed71a1.0011.02/DOC_1&format=PDF
10. Savanoriškas aplinkosaugos biuras. (2012). ‘‘Atmintinė apie žaliuosius viešuosius
pirkimus‘’. Prieiga: https://vilnius.lt/wp-content/uploads/2018/08/Zalieji-pirkimai.pdf 
11. Europos Sąjungos sutarties suvestinė redakcija. (2008). C 115/13. Prieiga: https://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do uri=OJ:C:2008:115:0013:0045:LT:PDF



Kurk Lietuvai  II

12.  Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo suvestinė redakcija. (2012). C 326/47. Prieiga:
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:12012E/TXT&from=LT 
13.  Rudauskienė R. (2019). ‘Žaliųjų viešųjų pirkimų apibrėžimas pagal Lietuvos
Respublikos teisinį reguliavimą’. Vilniaus universitetas, vol. 110, 103-118. Prieiga:
https://www.researchgate.net/publication/331239665_Zaliuju_viesuju_pirkimu_apibrezima
s_pagal_Lietuvos_Respublikos_teisini_reguliavima 
14. Europos parlamentas ir taryba (2014). Direktyva 2014/24/ES dėl viešųjų pirkimų, kuria
panaikinama Direktyva 2004/18/EB. Prieiga: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0024&from=LT 
15. Europos parlamentas ir taryba (2014). Direktyva 2014/25/ES dėl subjektų, vykdančių
veiklą vandens, energetikos, transporto ir pašto paslaugų sektoriuose, vykdomų
pirkimų, kuria panaikinama Direktyva 2004/17/EB. Prieiga: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0025&from=LT 
16. Lietuvos Respublikos Vyriausybė. (2017). Įstatymas Nr. XIII-327 ‘‘Lietuvos Respublikos
viešųjų pirkimų įstatymo Nr. I-1491 pakeitimo įstatymas’‘. Prieiga: https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b63962122fcb11e79f4996496b137f39 
17. Lietuvos Respublikos Seimas. (2012). Nutarimas Nr. XI-2015 ‘Dėl Valstybės pažangos
strategijos "Lietuvos pažangos strategija "Lietuva 2030" patvirtinimo’‘. Prieiga: https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.425517 
18. Lietuvos Respublikos Vyriausybė. (2020). Lietuvos Respublikos nacionalinis energetikos
ir klimato srities veiksmų planas 2021-2030 m. Prieiga:
https://lrv.lt/uploads/main/documents/files/NECP%2012_31.pdf 
19. Lietuvos Resublikos Seimas. (2015). Nutarimas Nr. XII-1626 ‘‘Dėl Nacionalinės aplinkos
apsaugos strategijos patvirtinimo’‘. Prieiga:https://e
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/609a6f82ea4e11e4ada6f94d34be6d75?
fwid=9tq147qo0 
20. Lietuvos Respublikos Vyriausybė. (2017). Nutarimas Nr. 828 ‘‘Dėl Lietuvos Respublikos
Vyriausybės 2010 m. liepos 21 d. nutarimo Nr. 1133 "Dėl Lietuvos Respublikos
Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 8 d. nutarimo Nr. 804 „Dėl Nacionalinės žaliųjų pirkimų
įgyvendinimo programos patvirtinimo“ ir jį keitusių nutarimų pripažinimo netekusiais
galios“ pakeitimo.’‘ Prieiga:
https://eseimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/bc074831b26e11e7a80ef1cff7d455ddjfwid=g9
tz6bgnx&fbclid=IwAR2Msm7DjTh7LjkaYOjl2Dlg9o9yH-5E_7zDjvPgUTY5e63jwhK3iaoKE0k 



Kurk Lietuvai  III

21. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija. (2015). Įsakymas Nr. D1-840 ‘‘Dėl Žaliųjų
pirkimų įgyvendinimo 2016−2020 metų priemonių patvirtinimo‘’. Prieiga: https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/a9ab58c0928611e59c9a8f8c9980906b/asr  
22. Lietuvos Respublikos Seimas. (2016). Nutarimas Nr. XIII-82 ‘‘Dėl Lietuvos Respublikos
Vyriausybės programos’‘. Prieiga: https://e
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/886c7282c12811e682539852a4b72dd4
23. Europos Parlamentas ir Taryba (2018). Reglamentas (ES) 2018/842, kuriuo, prisidedant
prie klimato politikos veiksmų, kad būtų vykdomi įsipareigojimai pagal Paryžiaus
susitarimą, valstybėms narėms nustatomi įpareigojimai 2021-2030 m. laikotarpiu
sumažinti išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų metinį kiekį , ir iš dalies keičiamas
Reglamentas (ES) Nr. 525/2013. Prieiga: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:32018R0842
24. Europos Komisija. (2020). Pranešimas apie Sąjungos padėtį. Komisija didina klimato
politikos užmojį. Prieiga:
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lt/IP_20_1599
25. CLEI. (2016). GPP 2020 Final results. Prieiga:
http://www.flipgorilla.com/p/23837411469465519/show#/23837411469465519/8
26. Lăzăroiu, G., Ionescu, L., Uţă, C., Hurloiu, I., Andronie, M., & Dijmarescu, I. (2020).
Environmentally responsible behavior and sustainability policy adoption in green public
procurement. In Sustainability (Switzerland) (Vol. 12, Issue 5). Prieiga:
https://doi.org/10.3390/su12052110
27. Europos Komisija. (2019). The Eco-Innovation Scoreboard and the Eco-Innovation
Index. Prieiga: https://ec.europa.eu/environment/ecoap/indicators/index_en
28. Europos Komisija. (2016). Pirmenybė žaliajam pirkimui! Žaliojo Viešojo Pirkimo
Vadovas, 3 leidimas. Prieiga:
https://vpt.lrv.lt/uploads/vpt/documents/files/mp/kiti_leidiniai/handbook_2016_lt.pdf
29. VPT. (2017). Ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo vertinimo gairės. Prieiga:
https://vpt.lrv.lt/uploads/vpt/documents/files/mp/ENPV_gaires_2017-10-31—2017-11
09.pdf
30. Europos Komisija. Life-cycle costing. Prieiga:
https://ec.europa.eu/environment/gpp/lcc.htm
31. VPT. (2020, October 19). Gyvavimo ciklo sąnaudų skaičiuoklės. Prieiga:
https://vpt.lrv.lt/lt/metodine-pagalba/gyvavimo-ciklo-sanaudu-skaiciuokles
32. Udbudsportalen. TCO-værktøjer. Prieiga: https://csr-indkob.dk/tco-vaerktoejer/



Kurk Lietuvai  IV

33. CVP IS. Centrinė viešųjų pirkimų informacinė sistema. Prieiga:
https://pirkimai.eviesiejipirkimai.lt/login.asp?B=PPO
34. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija. (2018). Žalios ir taupančios: Tvarių
sprendimų vadovas organizacijoms. Prieiga:
https://am.lrv.lt/uploads/am/documents/files/Bro%C5%A1i%C5%ABros%20maketas%20sp
audai2.pdf
35. Europos Komisija. (2020). Facts and Figures - Ecolabel.
https://ec.europa.eu/environment/ecolabel/facts-and-figures.html
36. ISO. ISO 14000 Environmental management. Prieiga: https://www.iso.org/iso-14001-
environmental-management.html
37. Europos Komisija. EMAS – Environment - European Commission. Prieiga:
https://ec.europa.eu/environment/emas/index_en.html
38. VPT. (2018). Rinkos konsultacijos: Iššūkiai ir galimybės. Prieiga:
https://vpt.lrv.lt/uploads/vpt/documents/files/mp/rinkos_konsultaciju_gaires.pdf
39. CPO. Centrinė perkančioji organizacija. Prieiga: https://www.cpo.lt/
40. CPO. Centrinė perkančioji organizacija. Žalieji pirkimai. Prieiga:
https://www.cpo.lt/katalogas/zalieji-pirkimai/
41. CPO. (2020). 2019 m. Veiklos ataskaita. Prieiga: https://www.cpo.lt/wp-
content/uploads/2020/05/CPO-LT-veiklos-ataskaita-2019-m..pdf
42. VPT. (2020). 2019 m. Veiklos ataskaita. Prieiga:
https://vpt.lrv.lt/uploads/vpt/documents/files/VPT_2019_veiklos_ataskaita.pdf
43. VPT. (2017). Isakymas Nr. 1S-80 ‘’ Dėl Viešųjų pirkimų ir pirkimų ataskaitų rengimo ir
teikimo tvarkos aprašo, viešųjų pirkimų ir pirkimų ataskaitų formų patvirtinimo’’. Prieiga:
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/784977e04b7f11e7846ef01bfffb9b64
44. OECD. (2015). Going Green: Best Practices for Sustainable Procurement. Prieiga:
https://www.oecd.org/gov/ethics/Going_Green_Best_Practices_for_Sustainable_Procureme
nt.pdf
45. VPT. (2019) Žaliųjų viešųjų pirkimų mokymo programa. Prieiga:
https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/zaliuju-viesuju-pirkimu-mokymo-programa
46. BMI. Schulungen zur nachhaltigen Beschaffung. Prieiga: http://www.nachhaltige-
beschaffung.info/DE/Schulungen/schulungen_node.html;jsessionid=62254C59AD4157314
531119DB325D6E4.2_cid325
47. PIANOo. E-learning Circulair inkopen. Prieiga: https://www.pianoo.nl/nl/e-learning-
circulair-inkopen



Kurk Lietuvai  V

48. Upphandlingsmyndigheten. Sidan kunde inte hittas. Prieiga:
https://beta.upphandlingsmyndigheten.se/inkopsprocessen/
49. Rijksoverheid. MVI-criteriatool. Prieiga: https://www.mvicriteria.nl/nl
50. Anskaffelser. Søkeksempler. Prieiga: https://www.anskaffelser.no/search/site/?
solrsort=score desc&f[0]=sm_field_taxonomy_tool_type:taxonomy_term:53
51. VPT. (2019). Žalieji viešieji pirkimai. Prieiga: https://vpt.lrv.lt/lt/naujienos/zalieji-viesieji-
pirkimai
52. Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija. (2020). Žalieji pirkimai. Prieiga:
https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/kitos-veiklos-sritys/zalieji-pirkimai
53. Aplinkos apsaugos agentūra. (2019). Žalieji viešieji pirkimai. Prieiga:
http://gamta.lt/cms/index?rubricId=1de0b792-c752-4c19-bd9d-29bb8fe5a34e
54. ZeJN. Zelena javna nabava. Prieiga: https://www.zelenanabava.hr/
55. PIANOo. Expertisecentrum Aanbesteden. Prieiga: https://www.pianoo.nl/nl
56. Forum for bæredygtige indkøb. Ansvarlige Indkøb . Prieiga:
https://ansvarligeindkob.dk/
57. KEINO. Kestävien ja innovatiivisten julkisten hankintojen verkostomainen
osaamiskeskus. Prieiga:  https://www.hankintakeino.fi/fi
58. Lietuvos Respublikos Vyriausybė. (2006). Nutarimas Nr. 92 'Dėl Lietuvos Respublikos
viešųjų pirkimų įstatymo ir Lietuvos Respublikos pirkimų, atliekamų vandentvarkos,
energetikos, transporto ar pašto paslaugų srities perkančiųjų subjektų, įstatymo
įgyvendinimo'. Prieiga: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.270082/asr 
59. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija. (2015). Įsakymas Nr. 1-154 'Dėl Prekių,
išskyrus kelių transporto priemones, kurioms viešųjų pirkimų metu taikomi energijos
vartojimo efektyvumo reikalavimai, sąrašo patvirtinimo'. Prieiga: https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/5e125a10192a11e5bfc0854048a4e288/asr
60. Lietuvos Respublikos energetikos ministerija. (2011). Įsakymas Nr. 3-100 'Dėl Energijos
vartojimo efektyvumo ir aplinkos apsaugos reikalavimų, taikomų įsigyjant kelių transporto
priemones, nustatymo ir atvejų, kada juos privaloma taikyti, tvarkos aprašo patvirtinimo'.
Prieiga: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.392985/asr


